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证券代码：002761               证券简称：多喜爱             公告编号：2019-052 

多喜爱集团股份有限公司 

关于对深圳证券交易所 2018 年年报问询函回复的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

多喜爱集团股份有限公司（以下简称“多喜爱”、“公司”或“本公司”）于 2019

年 5 月 8 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部向公司出具的《关于对多喜爱集团股份

有限公司 2018 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2019】第 114 号，以下简称《问

询函》），公司高度重视，现将《问询函》所提出的问题回复公告如下： 

问题 1、报告期内，你公司实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称

“净利润”）2,778.48 万元，同比增长 20.09%。扣除非经常性损益的净利润为

2,329.58 万元，同比增长 14.07%。请你公司结合所属行业发展趋势、同行业

可比上市公司的财务状况等，说明你公司净利润增长的原因，并结合营业收

入、营业成本、各产品毛利率、存货周转情况等说明是否与行业趋势匹配。 

      回复: 

1、与同行业上市公司相关指标比较情况                 单位：人民币万元 

项   目 
2018 年度 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

净利润 53,452.42 54,337.39 8,438.27 28,507.20 36,183.82 2,778.48 

扣除非经常性损益后归

属于上市公司股东的净

利润 

43,228.56 49,047.43 7,919.33 25,935.13 31,532.61 2,329.58 

项  目 
2017 年度 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

净利润 42,787.70 49,346.70 5,126.37 25,734.90 30,748.92 2,313.74 
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扣除非经常性损益后归

属于上市公司股东的净

利润 

38,361.87 45,974.57 4,630.06 24,320.05 28,321.64 2,042.17 

项  目 
同比增长率 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

净利润 24.92% 10.11% 64.61% 10.77% 17.68% 20.09% 

扣除非经常性损益后归

属于上市公司股东的净

利润 

12.69% 6.68% 71.04% 6.64% 11.34% 14.07% 

从上表可以看出，本公司同行业四家上市公司归属于上市公司股东净利润 2018 年度

平均值 36,183.82 万元较 2017 年度平均值 30,748.92 万元，增长 17.68%；扣除非经常性损

益后归属于上市公司股东的净利润 2018 年度平均值 31,532.61 万元较 2017 年度平均值

28,321.64 万元，增长 11.34%。本公司 2018 年度归属于上市公司股东净利润及扣除非经常

性损益后归属于上市公司股东净利润较上年度分别增长 20.09%、14.07%，增长趋势与同行

业是一致的。 

 

2、结合营业收入、营业成本、各产品毛利率、存货周转情况等说明是否

与行业趋势匹配。 

（1）营业收入、营业成本、各产品毛利率与同行业上市公司相比较情况 

单位：人民币万元 

项   目 
2018 年度 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

营业收入 481,280.86 291,849.43 230,809.28 271,888.87 318,957.11 90,282.52 

营业成本 262,292.29 146,454.06 132,127.83 176,421.73 179,323.98 55,104.08 

毛利率 45.50% 49.82% 42.75% 35.11% 43.78% 38.96% 

项  目 
2017 年度 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

营业收入 466,185.09 261,620.84 193,392.44 246,189.69 291,847.01 68,082.51 

营业成本 255,402.97 131,911.80 107,945.04 156,674.30 162,983.53 41,708.15 

毛利率 45.21% 49.58% 44.18% 36.36% 44.15% 38.74% 
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项  目 
同比增长率 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

营业收入 3.24% 11.55% 19.35% 10.44% 9.29% 32.61% 

营业成本 2.70% 11.02% 22.40% 12.60% 10.03% 32.12% 

毛利率 0.29% 0.24% -1.43% -1.25% -0.38% 0.23% 

从上表可以看出，本公司同行业四家上市公司营业收入 2018 年度平均值 318,957.11

万元较 2017年度平均值 291,847.01万元，增长 9.29%；营业成本 2018年度平均值 179,323.98

万元较 2017 年度平均值 162,983.53 万元，增长 10.03%；毛利率 2018 年度平均值 43.78%

较 2017 年度平均值 44.15%，下降 0.38%。本公司 2018 年度营业收入、营业成本、毛利率

较上年度分别增长 32.61%、32.12%、0.23%，其中本年度公司互联网及相关业务营业收入、

营业成本分别为 8,917.74 万元、5,077.47 万元，剔除互联网及相关业务的影响，纺织业务

的营业收入、营业成本和毛利率较上年度分别增长 19.51%、19.94%、-0.22%。增长趋势总

体上与同行业保持一致，营业收入增长率略高于同行业增长原因主要得益于公司传统家纺

业务保持稳定发展。 

（2）主要产品占营业收入比重与同行业上市公司相比较情况 

单位：人民币万元 

项目 罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

套件收入 173,831.41 126,961.74 95,468.38 117,638.96 128,475.12 36,454.59 

套件收入占比 36.12% 43.50% 41.36% 43.27% 40.28% 40.38% 

被芯收入 138,360.87 108,476.70 76,133.75 119,224.64 110,548.99 18,449.64 

被芯收入占比 28.75% 37.17% 32.99% 43.85% 34.66% 20.44% 

套件被芯收入占比 64.87% 80.67% 74.35% 87.12% 74.94% 60.81% 

从上表可以看出，本公司同行业主要产品为套件和被芯，四家上市公司套件收入占比

2018 年度平均占比 40.28%，本公司套件收入占比为 40.38%；四家上市公司被芯收入占比

2018 年度平均占比 34.66%，本公司被芯收入占比为 20.44%。本公司的主要产品占比与同

行业相比，未见重大差异。 

（3）主要产品毛利率与同行业上市公司相比较情况 

项   目 
 2018 年度  

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 
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套件 48.60% 53.27% 45.98% 37.29% 46.28% 37.11% 

被芯 46.84% 47.74% 39.91% 33.86% 42.09% 40.02% 

项   目 
 2017 年度  

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

套件 48.63% 53.82% 46.41% 39.72% 47.15% 38.17% 

被芯 47.45% 48.87% 39.73% 34.08% 42.53% 40.40% 

项  目 
 同比增长 

罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

套件 -0.03% -0.55% -0.43% -2.43% -0.86% -1.06% 

被芯 -0.62% -1.13% 0.18% -0.22% -0.45% -0.38% 

从上表可以看出，本公司同行业四家上市公司套件毛利率 2018 年度平均值 46.28%较上

年度平均值 47.15%下降 0.86%；被芯毛利率 2018 年度平均值 42.09%较上年度平均值 42.53%

下降 0.45%。本公司 2018 年度套件毛利率和被芯毛利率分别下降 1.06%、0.38%，下降趋势

与同行业保持一致。 

（４） 存货周转率与同行业上市公司相比较情况 

单位：天 

年度 罗莱生活 富安娜 梦洁股份 水星家纺 同行业平均 多喜爱 

2018 年 172 195 209 162 184  185  

从上表可以看出，本公司 2018 年度存货周转率与同行业平均水平相当。 

3、结论 

综上，本公司 2018 年度净利润及扣除非经常损益后的净利润同比增长情况符合行业状

况，相关主要财务指标与行业趋势匹配。 

 

问题 2、你公司 2018 年分季度实现的营业收入分别为 1.59 亿元、2.33 亿

元、2.17 亿元、2.94 亿元；分季度实现的归属于上市公司股东的净利润分别

为 771.60 万元、1,692.54 万元、513.38 万元和-199.04 万元；分季度实现的经
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营活动产生的现金流量净额分别为-3,920.93 万元、5,991.99 万元、-3,225.48

万元、11,288.04 万元。你公司 2017 年第四季度实现归属于上市公司股东的净

利润 1477 万元。 

（1）请结合成本费用归集过程说明分季度营业收入与净利润变动是否匹配，以及 2018

年第四季度净利润较 2017 年第四季度净利润发生盈亏变化的具体原因。 

（2）你公司 2018 年第四季度亏损，但第四季度经营活动产生的现金流量净额为正的

原因及合理性。 

回复： 

1、请结合成本费用归集过程说明分季度营业收入与净利润变动是否匹配，以及 2018

年第四季度净利润较 2017 年第四季度净利润发生盈亏变化的具体原因 

（1）2018 年度各季度主要财务数据情况 

2018 年公司分季度营业收入、主要成本费用及归属于上市公司股东净利润等主要财务

数据情况如下表： 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

营业收入 15,863.66 23,298.76 21,712.65 29,407.46 90,282.52 

营业成本 9,631.40 12,901.33 12,996.09 19,575.26 55,104.08 

销售费用 3,295.53 4,398.36 4,267.27 6,513.99 18,475.14 

管理费用 1,594.89 1,760.54 2,113.89 2,640.62 8,109.94 

研发费用 393.79 380.36 729.09 893.71 2,396.96 

财务费用 114.59 113.38 98.60 69.32 395.89 

归属于上市公司股东的净利润 771.61 1,692.54 513.38 -199.04 2,778.48 

从上表可以看出，各季度影响净利润的报表项目主要有营业收入、营业成本、销售费

用、管理费用、研发费用。 

 

（2）结合成本费用归集过程说明分季度营业收入与净利润变动是否匹配 

公司成本费用归集过程：期间费用，对于本期已经发生或应负担的费用，无论款项是

否支付，公司通过预提及待摊等方式，计入当期费用，待摊性质费用分别在预付款项或长

期待摊费用列报，预提性质费用在其他应付款列报，凡不属于当期的费用，将已在当期支
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付的款项（如房租等），计入预付款项，不作为当期费用；营业成本，在确认收入时，结

转相应的成本，产成品发出按加权平均计价。 

公司 2018 年各季度营业收入与归属于上市公司股东净利润占比情况如下表： 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

营业收入 15,863.66 23,298.76 21,712.65 29,407.46 90,282.52 

营业收入季度占比 17.57% 25.81% 24.05% 32.57% 100.00% 

归属于上市公司股东的净利润 771.61 1,692.54 513.38 -199.04 2,778.48 

归属于上市公司股东的净利润季度占比 27.77% 60.92% 18.48% -7.16% 100.00% 

从上表可以看出，三季度收入占比与净利润占比相当，其他季度占比存在较大差异，

现对营业成本、销售费用、管理费用主要项目分季度说明如下： 

①分季度毛利率情况 

  公司 2018 的年度各季度毛利率情况如下表： 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

营业收入 15,863.66 23,298.76 21,712.65 29,407.46 90,282.52 

营业成本 9,631.40 12,901.33 12,996.09 19,575.26 55,104.08 

毛利率 39.29% 44.63% 40.15% 33.43% 38.96% 

与全年毛利率差额 0.32% 5.66% 1.18% -5.53%  

从上表可知，公司各季度毛利率存在一定波动，主要是因为公司 2018 年新增互联网

及相关业务，且其毛利率明显高于传统纺织业务，由于公司纺织业务和互联网及相关业务

各季度销售收入结构的变动，导致公司综合毛利率波动较大。各季度毛利率波动具体分析

如下：一季度毛利率与全年毛利率相比，未见大的波动；二、三季度毛利率相对偏高的原

因为互联网及相关业务收入该两个季度收入占比较高，分别为 22.23%和 14.48%，且其毛

利率明显高于传统纺织业务，故拉高了综合毛利率；四季度毛利率相对偏低的原因为受市

场影响，互联网及相关业务收入出现较大幅度的下降，而该业务对应的主要成本与其他季

度无异，导致互联网及相关业务毛利率偏低，故拉低了公司四季度的综合毛利率。 

②分季度销售费用情况 

公司 2018 年各季度销售费用情况如下表： 
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金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

营业收入 15,863.66 23,298.76 21,712.65 29,407.46 90,282.52 

销售费用 3,295.53 4,398.36 4,267.27 6,513.99 18,475.14 

销售费用率 20.77% 18.88% 19.65% 22.15% 20.46% 

注：销售费用率为各期销售费用占营业收入的比率。 

从上表分析来看，各季度销售费用率总体上变化不大，现就各季度主要销售费用项目

构成进一步分析如下： 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

人工成本 1,295.01 1,343.58 1,452.71 2,168.73 6,260.02 

租赁费 442.82 459.24 477.93 493.63 1,873.61 

终端拓展建设费 248.34 372.19 272.18 123.26 1,015.96 

仓储物流服务费 12.36 372.31 322.14 546.11 1,252.91 

广告及业务宣传费 407.06 645.75 645.03 1,180.75 2,878.59 

装修费及器架摊销 173.21 211.43 268.59 336.56 989.78 

运输费 300.59 389.30 315.47 688.13 1,693.49 

商场费用 126.03 291.05 216.58 572.55 1,206.22 

其他 290.13 313.51 296.64 404.28 1,304.56 

合  计 3,295.53 4,398.36 4,267.27 6,513.99 18,475.14 

从上表分析来看，各季度除人工成本、仓储物流服务费、广告及业务宣传费、运输费

和商场费用波动较大之外，其他费用变化不大。人工成本四季度变化较大主要原因为计提

年终绩效的影响，仓储物流服务费、广告费及业务宣传费和运输费四季度金额较大主要原

因为双十一、双十二大促影响，商场费用主要原因为随收入增长而增长。 

③分季度管理费用情况 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

管理费用 1,594.89 1,760.54 2,113.89 2,640.62 8,109.94 

从上表数据来看，管理费用各季度发生额逐步增加，现就各季度增长的主要原因说明

如下： 

受新设子公司的影响 ，相应管理人员增加，致使各季度人工成本均有所增长，二季

度较一季度增长主要是受上述因素影响；四季度金额较大，主要为计提年终绩效的影响，
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另三季度开始无形资产摊销费用增加，致使三季度、四季度较前两个季度管理费用增加。 

④分季度研发费用情况 

金额单位：人民币万元 

项目 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度 

研发费用 393.79 380.36 729.09 893.71 2,396.96 

从上表数据来看，研发费用三、四季度发生额逐步增加，主要是因为 2018 年新增互

联网及相关业务研发投入增加所致。 

（3）2018 年第四季度净利润较 2017 年第四季度净利润发生盈亏变化的具体原因 

公司业务分纺织（含床上用品及服装）业务和互联网及相关业务，因这两种业务具有

不同的风险及报酬，且互联网及相关业务为 2018 年新增的业务收入，故公司按上述两种

业务分别列示 2018 年第四季度营业收入、主要成本费用及归属于上市公司股东净利润等

主要财务数据与 2017 年第四季度的对比如下： 

 

金额单位：人民币万元 

 

项目 

2018 年四季度 2017 年四季度 同比增长金额 同比增长率 

纺织 
互联网及

相关业务 
合计 纺织 

互联网及

相关业务 
合计 合计 

其中：纺

织 
合计 

其中：纺

织 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,009.71 -1,208.75 -199.04 1,477.34  1,477.34 -1,676.38 -467.63 -113.47% -31.65% 

从上表可以看出，2018 年第四季度归属于上市公司股东的净利润较 2017 年第四季度

下降 1,676.38 万元，其中：①纺织业务归属于上市公司股东的净利润较上期同比减少 467.63

万元，主要是因为公司为了增加纺织业务收入，广告及业务宣传费等费用投入增加，致使

销售费用增幅超过收入增长幅度，同时受管理费用及研发费用增长的影响，导致公司纺织

业务净利润较上期同比下降；②互联网及相关业务四季度归属于上市公司股东的净利润为

-1,208.75 万元，主要是因为受市场影响，2018 年四季度收入大幅下降，而成本费用与其他

季度无重大差异，故四季度发生大额亏损。 

（4）结论 

经以上分析，公司收入与归属于上市公司股东的净利润分季度占比匹配是合理的、分
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季度营业收入与净利润同比变动也是合理的；2018 年第四季度归属于上市公司股东的净利

润较 2017 年第四季度发生盈亏变化的主要原因是受市场影响，互联网及相关业务 2018 年

四季度收入大幅下降，而成本费用与其他季度无重大差异，故四季度发生大额亏损。 

（2）你公司 2018 年第四季度亏损，但第四季度经营活动产生的现金流量净额为正的

原因及合理性。 

回复： 

2018 年四季度的净利润为-850.66 万元，其中 2018 年四季度归属于母公司的净利润为

-199.04 万元，2018 年四季度经营活动产生的现金流量净额为 11,288.04 万元。2018 年四季

度净利润与经营活动产生的现金流量净额存在较大差异，主要是存在以下两方面因素的影

响：一是，影响了净利润而对经营活动现金流量没有产生影响的项目，如资产减值准备、

固定资产折旧、无形资产摊销、长期待摊费用摊销、财务费用、投资损失、递延所得税资

产或负债的变动等；二是，影响了经营活动现金流量而对净利润没有影响的项目，如存货

的增加。主要影响项目及金额如下： 

                                                      金额单位：人民币万元 

项  目 2018 年四季度 

一、经营活动产生的现金流量净额（A） 11,288.04 

二、净利润（B） -850.66 

三、差额（A-B） 12,138.70 

影响项目名称及金额  

其中：资产减值准备 143.35 

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 540.04 

无形资产摊销 445.62 

长期待摊费用摊销 421.57 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“－”号填列） 0.22 

财务费用（收益以“－”号填列） 71.41 

投资损失（收益以“－”号填列） -11.86 

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列） 73.75 

递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）  

存货的减少（增加以“－”号填列） -662.76 

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） 2,637.32 

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 8,440.04 

其他  
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问题 3：报告期末，你公司存货账面价值 2.96 亿元，占你公司总资产比

重为 29.35%，其中，库存商品占你公司期末存货原值的 58.11%。 

（1）请结合你公司存货分布范围、存货构成等情况，对比同行业公司，

说明你公司存货占总资产比重、库存商品占存货的比重是否与同行业公司存

在重大差异，以及相关比重的合理性及商业逻辑。 

回复： 

（1）公司存货分布及存货构成 

A、存货构成 

金额单位：人民币万元 

项目 
2018 年 12月 31 日 2017 年 12月 31 日 

账面余额 结构占比 账面余额 结构占比 

原材料 7,534.44 24.59% 6,911.15 27.24% 

在产品 1,300.55 4.25% 926.36 3.65% 

库存商品 17,800.92 58.11% 14,896.44 58.72% 

周转材料 252.22 0.82% 258.45 1.02% 

委托加工物资 1,637.52 5.35% 1,432.46 5.65% 

发出商品 2,109.51 6.89% 941.87 3.71% 

合计 30,635.16 100.00% 25,366.73 100.00% 

上表可见：公司存货主要由库存商品、原材料和发出商品组成，2018年末与年初存货

结构相对较为稳定，库存商品占比最大。库存商品较年初增加，主要为公司为保证业务收

入增长，增加了库存商品的储备。发出商品较年初金额增加，主要为网络销售平台商品发

出增加。 

B、存货分布 

因公司销售模式主要为直营（包括直营门店、专柜）销售、加盟模式销售、网络销售

与团购销售等，故以占比最大的库存商品为例，相应期末结存，主要分布于产成品库、各

直营分公司总仓、直营门店及专柜，因同行业上市公司年报均未披露存货分布情况，但从

主要销售模式来看，本公司与同行业是一致的，相应库存商品分布也不会存在重大差异。 

（2）存货占总资产比重、库存商品占存货比重与同行业比较情况 

截至 2018 年 12 月 31 日，公司存货占资产比重、库存商品占存货比重等与同行业比

较情况如下表： 

金额单位：人民币万元 
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公司简称 
期末资产总

额① 

期末存货账

面价值② 

存货占

资产总

额比②/

① 

期末存货账

面余额③ 

期末库存商

品账面余额 

④ 

库存商品

占存货金

额比 ④/

③ 

罗莱生活 500,729.93 135,745.20 27.11% 141,261.40 105,965.39 75.01% 

富安娜 457,200.19 82,417.21 18.03% 83,286.22 57,678.42 69.25% 

梦洁股份 338,989.60 78,535.10 23.17% 79,155.66 66,475.22 83.98% 

水星家纺 276,703.58 77,952.85 28.17% 79,719.04 63,838.15 80.08% 

多喜爱 100,792.91 29,587.26 29.35% 30,635.16 17,800.92 58.11% 

存货占总资产比重情况：从上表数据来看，截至 2018 年 12 月 31 日，公司存货占总

资产比重为 29.35%，高于其他同行业上市公司，总体上不存在重大差异。公司比重相对较

高的主要原因为资产规模较小，公司自多喜爱产业园达到预定可使用状态之前，一直主要

采取委托加工生产模式，相应长期资产较小，近年内随着多喜爱产业园的建设并陆续达到

预定可使用状态，固定资产等才显著增加。 

库存商品占存货比重情况：截至 2018 年 12 月 31 日，从同行业数据来看，库存商品

均占存货余额比重最高，本公司库存商品占存货比重情况总体上符合行业状况。本公司库

存商品占存货余额比重为 58.11%，低于同行业上市公司的主要原因为：原材料占比较大，

公司为拓展新业务储备了部分原材料，拉低了库存商品占存货余额的比重。 

（3）期末存货余额较大的商业逻辑方面 

公司期末存货金额较大，主要原因为：（1）各种销售渠道要求有充足的存货储备作支

撑：公司销售渠道主要划分为直营渠道（包括直营专店、专营专柜）、加盟渠道和网络销

售三种渠道。随着公司营销渠道宽度及广度的提高，需要充足的产品用于陈列、铺货和备

货，以保障市场需求和销售收入的实现。（2）销售旺季之前的备货需求较大，公司产品销

售具有明显的季节性特点，秋冬季天气转凉，产品需求量随之增加，公司产品销售进入旺

季，导致所需的备货库存增加。另外，我国重要节日，如春节前是公司的销售旺季，在销

售旺季之前，公司也需提前进行备货工作，此时库存商品占比较大。（3）行业经营模式的

周期性特点决定存货金额较大，行业经营模式决定了产品从原材料到产成品实现销售需要

经过四个不同的阶段，分别为采购期、加工期、物流运输期以及销售期。公司产品生产销

售周期较长，这是库存商品金额较大的直接原因。（4）产品种类不断丰富增加铺货、备货

需要，公司专注于产品设计，突破传统，引领潮流，公司将产品分为套件、枕芯和被芯等

六大类，每年推出 200 余款新款式、新图案、新材质、新功能的新产品。产品种类越多，

用于陈列、铺货的产品越多，且不同产品种类需耗用不同的原材料。因此，产品种类的增

加导致公司库存商品及原材料、委托加工物资金额越大。 

  （4）结论 

   综上，结合公司存货分布范围、存货构成等情况，并对比同行业公司，公司存货占总

资产比重、库存商品占存货的比重与同行业公司不存在重大差异，相关比重是合理的并具

备商业逻辑。 
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（2）请结合存货构成、原材料和产品价格等因素，自查公司期末存货是否出现减值

迹象，请公司列示存货可变现净值的计算过程，说明该金额的合理性，以及存货跌价准备

计提是否充分。 

回复： 

（1）公司存货跌价准备计提情况 

截至 2018年 12月 31日，公司存货构成及存货跌价准备计提情况如下表： 

金额单位：人民币万元 

项  目 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 7,534.44 415.63 7,118.81 

库存商品 17,800.92 632.27 17,168.65 

发出商品 2,109.51 
 

2,109.51 

委托加工物资 1,637.52 
 

1,637.52 

周转材料 252.22 
 

252.22 

在产品 1,300.55 
 

1,300.55 

合  计 30,635.16 1,047.90 29,587.26 

 （2）与同行业上市公司存货跌价准备计提的比较 

截至 2018年 12月 31日，与同行业上市公司存货跌价准备计提比较情况如下表： 

                                               金额单位：人民币万元 

公司简称 

2018年 12月 31日 

存货账面余额 存货跌价准备 存货账面价值 跌价准备计提比例 

罗莱生活 141,261.40 5,516.20 135,745.20 3.90% 

富安娜 83,286.22 869.01 82,417.21 1.04% 

梦洁股份 79,155.66 620.56 78,535.10 0.78% 

水星家纺 79,719.04 1,766.19 77,952.85 2.22% 

多喜爱 30,635.16 1,047.90 29,587.26 3.42% 

截止 2018 年 12 月 31 日，公司累计计提存货跌价准备 1,047.90 万元，占期末存货账

面余额比重为 3.42%，对比同行业数据，公司存货跌价准备计提比例高于除罗莱生活外其

他同行业上市公司。 

（3）公司存货跌价准备具体测试及计提方法 

A、库存商品与发出商品 

按单一品名进行存货跌价准备测试，公司建立了存货库龄分析制度，对于库龄 1 年以

上存货，资产负债表日近期有销售的，以近期平均销售价格作为预计售价，以年度综合销

售税费率作为预计税费率，按可变现净值低于账面成本差额计提存货跌价准备；对资产负

债表日近期无销售的，按账面成本的 50%计提存货跌价准备。 

对于库龄 1年以内的存货：分仓库选取存货期末成本大于 15万元的品名进行减值测试，
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以近期平均销售价格作为预计售价，以年度综合销售税费率作为预计税费率，按可变现净

值低于账面成本差额计提存货跌价准备。 

另对二等品、残次品、退货返修仓的存货：按单一品名存货期末成本的 50%计提存货

跌价准备。 

B、原材料 

因持有原材料的目的为生产产成品并实现销售，故选取结存额较大的原材料，考虑合

理的生产及加工成本作为账面成本，并与对应产成品的可变现净值作比较，按可变现净值

低于账面成本差额计提存货跌价准备。 

C、委托加工物资、在产品、周转材料 

对于委托加工物资、在产品，因库龄均为一年以内，且相应产成品不存在减值迹象，

故未计提减值准备；对于周转材料，因涉及品种较大，且单一品名结存金额较小，根据重

要性原则，未进行减值测试。 

（4）结论 

经实施以上存货跌价准备测试程序，及结合同行业上市公司存货跌价准备计提情况，

公司认为，存货跌价准备计提充分。 

 

问题 4、报告期内，公司产生销售费用 18,475.14 万元，同比增长 27.82%；

管理费用 8,109.94 万元，同比增长 28.08%。请你公司说明销售费用和管理费

用大幅增长的主要原因，并结合销售费用的构成分析销售费用率与同行业可

比公司销售费用率水平是否存在差异，如存在，请说明产生差异的原因。 

回复： 

1、销售费用和管理费用大幅增长的主要原因 

（1）销售费用增长原因 

金额单位：人民币万元 

项目 2018 年度 2017 年度 变动额 变动幅度 

人工成本 6,260.02 4,901.37 1,358.65 27.72% 

租赁费 1,873.61 1,854.91 18.70 1.01% 

终端拓展建设费 1,015.96 926.66 89.30 9.64% 

仓储物流服务费 1,252.91  1,252.91  

广告及业务宣传费 2,878.59 2,054.52 824.07 40.11% 
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装修费及器架摊销 989.78 676.88 312.90 46.23% 

运输费 1,693.49 1,377.70 315.79 22.92% 

商场费用 1,206.22 1,376.51 -170.29 -12.37% 

其他 1,304.56 1,284.93 19.63 1.53% 

合  计 18,475.14 14,453.48 4,021.66 27.82% 

从上表可知，销售费用大幅增加主要为人工成本、仓储物流服务费、广告及业务宣传

费、装修费及器架摊销和运输费的增加，具体分析如下： 

①人工成本增加 1,358.65 万元，主要是因为公司传统纺织业务基于收入增长，员工数

量和基本工资均有所增加，导致人工成本增加近 905.89 万元；另互联网及相关业务为公司

2018 年新增的业务，2018 年人工成本总额 452.76 万元。 

②仓储物流服务费增加 1,252.91 万元，由于该费用为公司 2018 年新增服装网络销售

业务产生，故 2017 年没有发生额。 

③广告及业务宣传费增加 824.07 万元，主要是因为公司为了促进销售，增加广告投入。 

④装修费及器架摊销增加 312.90 万元，主要是因为 2017 年发生装修费及领用器架大

幅增加，导致 2018 年摊销金额较 2017 年增加。 

⑤运输费增加 315.79 万元，主要是随着收入的增加而增加。 

（2）管理费用大幅增长的主要原因 

金额单位：人民币万元 

项目 2018 年度 2017 年度 变动额 变动幅度 

人工成本 3,319.86 3,172.93 146.93 4.63% 

折旧费 1,386.13 814.25 571.88 70.23% 

办公费及差旅费 427.8 238.30 189.50 79.52% 

中介费用 440.71 252.59 188.12 74.48% 

租赁费 619.42 547.13 72.29 13.21% 

交通费及汽车费 139.34 124.54 14.80 11.88% 

业务招待费 40.11 25.77 14.34 55.65% 

装修费及器架摊销 148.97 81.91 67.06 81.87% 

无形资产摊销 967 389.86 577.14 148.04% 

其他 620.6 684.63 -64.03 -9.35% 

合计 8,109.94 6,331.91 1,778.03 28.08% 

从上表可知，管理费用大幅增加主要为人工成本、折旧费、办公费及差旅费、中介费

及器架摊销和无形资产摊销的增加，具体分析如下： 

①人工成本增加 146.93 万元，主要是因为：传统纺织业务，北京子公司 2017 年人员

逐步减少，导致人工成本减少，另纺织业务员工数量和基本工资有所增加，导致人工成本

有所增加，上述原因综合影响纺织业务人工成本有所减少；互联网及相关业务为公司 2018

年新增的业务，2018 年人工成本总额 298.87 万元。 

②折旧费增加 571.88 万元，主要是因为多喜爱产业园项目陆续完工，主要在 2017 年
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下半年结转固定资产原值 12,967.35 万元，导致 2018 年折旧金额较 2017 年相比，大幅增

加。 

③办公费及差旅费增加 189.50万元，主要是因为公司 2018年新增互联网及相互业务，

导致发生的办公费及差旅费增加，传统纺织业务产生的办公费及差旅费与上期相当。 

④中介费用增加 188.12 万元，主要是因为公司信息技术服务费增加及中介机构服务项

目增加所致。 

⑤无形资产摊销增加 577.14 万元，主要是公司的信息化系统项目摊销费用增加。 

2、结合销售费用的构成分析销售费用率与同行业可比公司销售费用率水平是否存在

差异 

公司与同行业可比公司销售费用率对比如下： 

项目  罗莱   富安娜   梦洁  水星家纺  同行业平均   多喜爱  

销售费用率 22.32% 24.03% 29.75% 16.42% 23.13% 20.46% 

公司销售费用率与同行业可比公司相比，公司销售费用率高于水星家纺，低于其他三

家上市公司。公司销售费用主要为人工成本、广告及业务宣传费、租赁费和运输费，上述

四项费用占销售费用总额比重近 70%，我们对比了同行业上市公司上述四项费用占销售费

用比重如下： 

                                                       单位：人民币万元 

项目  罗莱生活   富安娜   梦洁股份  水星家纺  多喜爱  

人工成本 30,445.66 23,582.62 19,538.79 11,787.10 6,260.02 

广告及业务宣传费 22,477.22 7,861.49 5,854.72 16,632.76 2,878.59 

租赁费 7,147.07 12,744.08 4,560.50 2,628.82 1,873.61 

运输费 10,041.10 7,763.73 6,486.69 7,787.72 1,693.49 

小计 70,111.05 51,951.93 36,440.70 38,836.40 12,705.71 

销售费用总额 107,410.32 70,141.31 68,655.82 44,638.94 18,475.14 

占比 65.27% 74.07% 53.08% 87.00% 68.77% 

从上表可知，同行业上市公司罗莱、富安娜、梦洁和水星家纺销售费用中人工成本、

广告及业务宣传费、租赁费和运输费合计金额占销售费用总额比例分别为 65.27%、74.07%、

53.08%和 87.00%，公司主要费用项目人工成本、广告及业务宣传费、租赁费和运输费合计

占比为 68.77%，与同行业相比，主要费用项目不存在重大差异。 

 

问题 5、报告期末，你公司应付票据及应付账款余额为 16,643.97 万元，

占总资产比例为 16.51%，较期初增长 38.3%。 
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 （1）请说明你公司应付票据、应付账款大幅上升的原因，公司业务模

式和结算模式是否发生重大变化，如是，请说明变化的具体情况； 

 （2）请补充披露前五大应付账款及应付票据的基本情况，包括但不限

于应付对象、应付金额、占比、发生原因等。 

回复： 

1、公司应付票据、应付账款大幅上升的原因： 

（1）本公司因业务增长需求，增加存货储备，导致应付账款及应付票据余额增加。 

2018 年末存货余额 29,587.26 万元较期初余额 24,649.58 万元增加 4,937.68 万元，

增长幅度 20.03%；2018 年末应付账款及应付票据余额 16,643.97 万元较期初余额

12,030.67 万元增加 4,613.30 万元，增长幅度 38.35%。存货、应付账款及应付票据的增

长金额基本一致。                   金额单位：人民币万元 

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 增长额 同比增长 

存货 29,587.26 24,649.58 4,937.68 20.03% 

应付账款及应付票据 16,643.97 12,030.67 4,613.30 38.35% 

（2）公司业务模式和结算模式未发生重大变化。 

公司采购主要为公司直接向供应商采购的坯布、成品布、辅料、包装材料等原材料以

及半成品，以及部分产品经外协加工商加工后才支付加工费。公司主要采用货到付款的方

式，每月与供应商结算账期 45-60 天。 

2、补充披露前五大应付账款及应付票据的基本情况，包括但不限于应付对象、应付金额、

占比、发生原因等。 

  本公司 2018年末应付账款及应付票据余额前五大供应商情况如下： 

供应商名称 期末余额（万元） 占比 发生原因 

南通展群纺织有限公司 1,251.83 7.52% 尚在结算期 

湖南云锦集团股份有限公司 1,213.52 7.29% 尚在结算期 

南通卡芬迪家用纺织品有限公司 1,160.16 6.97% 尚在结算期 
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江苏大成羽绒科技有限公司 959.68 5.77% 尚在结算期 

湖北雪美实业股份有限公司 699.47 4.20% 尚在结算期 

合计 5,284.66 31.75% 

 

问题 6：报告期末，你公司按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

明细中，与北京腾讯文化传媒有限公司产生的其他保证金期末余额为 100 万

元。请补充披露上述其他应收款发生的原因。 

回复： 

     本公司全资子公司北京多喜爱网络科技有限公司控股子公司广州趣恒网络科技有限

公司（以下简称“广州趣恒”）于 2018 年 1月 1日与北京腾讯文化传媒有限公司签订《2018

年腾讯无线手机网络广告合作合同》，约定由广州趣恒将自有客户的广告资源在北京腾讯

提供的腾讯无线推广服务平台上进行投放，广州趣恒需对授权代理的行业承担年度业绩框

架金额保证，并缴纳行业保证金 100 万元。 

 

问题 7、2018 年度，你公司年度利润分配方案为：以 20,400 万股为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 0.2 元（含税），送红股 0 股（含税），以资

本公积金向全体股东每 10 股转增 7 股。 

（1）请结合同行业特征、多年度财务指标等，说明你公司所处发展阶段、

资金需求状况等，并说明 2018 推出转增股本方案的具体原因及合理性，相关

送转方案与公司业绩成长性是否相匹配，是否符合你公司章程等规定的利润

分配政策。 

回复： 

1、2018 推出转增股本及现金分红方案的具体原因及合理性 

（1） 公司所处发展阶段 

   2016 年，公司的销售区域仍侧重于国内二、三线城市，定位于该区域的中高端市场，

将消费群体主要锁定为该区域市场的年轻人群体。公司基于细分市场定位大力实施“渠道

下沉”的网点建设策略，在二、三线城市乃至县、乡、镇一级区域广泛设立销售网点，并

据此塑造品牌形象、打造相应的产品线，以质优价平的产品取得了良好的市场知名度。公
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司 2016 年度实现营业收入 67,012.32 万元，比上年同期增长 12.35%。2017年，我国纺织

行业坚持深化供给侧结构性改革，努力化解各种外部风险，总体上保持了稳中有进、稳中

提质的发展态势， 应对消费升级的大趋势，公司也同时开展了品牌升级、产品升级、店

铺升级；并坚持在二、三线城市为主力市场以及加强大店拓展以及品牌宣传推广。公司 2017

年实现营业总收入 68,082.51万元，同比增长 1.60%；  2018年，我国纺织行业坚持深化

供给侧结构性改革，努力化解各种外部风险，总体上保持了稳中有进、稳中提质的发展态

势， 为应对消费升级的大趋势，公司继续实行多品牌多渠道发展策略，旗下有“多喜爱”、

“美眠康”、“喜玫瑰”、“乐倍康”、“HB”等五大主打品牌，同时通过品牌升级、产

品升级、店铺升级；并坚持在二、三线城市为主力市场以及加强大店拓展以及品牌宣传推

广，取得了良好的效果。2018年，公司实现营业总收入 90,282.52万元，同比增长 32.61%；

报告期内营业收入的增长主要得益于公司传统家纺业务保持稳定发展及互联网新业务第

二、三季度带来收入增长；公司利润总额 4,925.84 万元，同比增长 62.86%，主要原因为

营业收入增长带来利润总额增长；实现归属于上市公司股东的净利润 2,778.48 万元，同

比增长 20.09%，主要原因为营业收入增长带来的利润增长。 

（2）公司所处行业特点 

近年来，家纺行业坚持贯彻稳中求进的工作总基调，积极深化供给侧结构性改革，

大力推动高质量发展，着力化解各种外部风险。全年，纺织行业经济运行态势基本正常，

与行业所处外部环境及自身发展阶段总体相符，主要运行指标增长水平大体符合预期，企

业景气情况较为平稳，高质量发展特征逐步显现。目前,国内家用纺织品行业处于品牌与

产品行业集中度稳步提升阶段，在消费升级的大背景下，消费者购买能力与品牌意识不断

增强，消费习惯也向品牌过度，消费偏好由中低端产品向具备更高附加值的中高端产品转

变； 

（3）资金需求状况 

2018 年度，公司实现营业总收入 90,282.52 万元，同比增长 32.61%，实现归属于

上市公司股东净利润 2,778.48 万元，同比增长 20.09%，公司收入规模和盈利能力得到一

定提升。考虑到公司持续、稳健的盈利能力和良好的财务状况，目前公司总股本较小，流

通股比例较低，股票流动性不强；公司适时地进行一定比例的转增股本有利于优化公司股

本结构，增强公司股票流动性，符合公司未来发展规划的需要，具备一定的合理性及可行

性。适度地扩大公司股本规模，有助于进一步增强公司的整体竞争力，保证公司的可持续

发展，符合公司实际情况。实施利润分配后，公司的现金能够满足公司正常经营和长期发

展的需要。 
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2、相关送转方案与公司业绩成长的匹配性 

公司经营规模逐步扩大，业绩稳步提升，自 2016年至 2018 年，公司营业收入实现

34.73%的增长；2018年实现归属于上市公司股东净利润 20.09%的增长。截至 2018年年末，

公司合并报表的资本公积金为 15,621.74 万元，母公司资本公积余额为 15,874.51 万元。 

基于公司资本公积金余额充足和未来盈利能力，在保证公司正常经营和长远持续健

康发展的前提下，公司本次利润分配方案兼顾了股东的短期利益和长期利益，充分考虑了

广大投资者的合理诉求，有利于广大投资者参与和分享公司发展的经营成果，同时可以优

化公司股本结构、增强公司股票的流动性，与公司经营业绩及未来成长发展相匹配。 

3、公司本次送转方案符合《公司章程》的相关规定。 

本次利润分配及资本公积金转增股本方案符合《公司法》、《证券法》、《企业会计准

则》以及中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监

管指引第 3号——上市公司现金分红》及《公司章程》等文件中所述的股利分配政策的相

关规定，符合公司确定的利润分配政策、利润分配计划、股东长期回报规划以及做出的相

关承诺，有利于全体股东共同分享公司经营成果。资本公积金转增股本有利于扩大公司股

本规模，优化公司股本结构。本次利润分配及资本公积转增股本方案符合公司未来发展的

需要，未超过报告期末“资本公积——股本溢价”的余额。具备合法性、合规性、合理性。 

（2）请详细说明上述利润分配及股本转增方案的筹划过程、参与筹划人

以及你公司在信息保密和防范内幕交易方面所采取的相关措施。 

回复： 

1、利润分配方案的筹划过程、参与筹划人 

2019年 3月初，公司董事会基于对公司的经营状况、财务状况、未来发展规划、股东

结构、董监高持股情况及同行业上市公司情况等的充分了解，提议公司以总股本 20,400

万股为基数，2018年度向全体股东每 10股派发现金红利 0.20元（含税），送红股 0股（含

税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 7股，并于 2019年 3月 28日召开第三届董事

会第十三次会议，公司董事对公司经营情况以及利润分配方案进行了认真分析、讨论，审

议通过了《关于 2018年度利润分配及资本公积转增股本预案的议案》。 

2、公司在信息保密和防范内幕交易方面所采取的相关措施 

公司收到董事会上述提议后至董事会审议利润分配方案并公告前，按照《重大信息内

部保密制度》、《信息披露管理制度》、《内幕信息知情人登记管理制度》的规定，公司对内
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幕信息知情人范围进行严格控制，并对内幕信息知情人应当履行的义务及承担的责任尽到

告知义务。除因分配方案制定、内部信息传递和审议决策需要等，公司已登记报备的内幕

信息知情人知晓本次现金分红及资本公积转增股本预案外，公司未与其他机构或人士就上

述事项进行相关的沟通或交流。 

 

问题 8、截至报告期末，你公司募投项目“营销网络拓展项目”累计投资

金额为 6,136.21 万元，投资进度 76.06%，尚未实现收益。请你公司说明该项

目具体投资计划，项目可行性是否发生重大变化，募投项目原可行性分析是

否严谨。 

回复： 

1、“营销网络拓展项目” 具体投资计划 

“营销网络拓展项目”的目的在于拓展公司销售渠道的广度和深度，增强公司对销售渠

道的控制力，提升公司的品牌形象和综合竞争力。公司将在巩固原有销售渠道的基础上，

在尚未涉足的地理片区有规划地组建销售网络以拓宽广度，在已布局的销售区域通过对特

定商圈投放互补的直营门店以强化深度，从而完善公司的销售渠道网络并优化营销网络的

区域布局，不断提升公司品牌形象和市场地位。 

根据公司营销网络的现有基础条件和未来发展目标，本公司计划在全国新建营销网点 

152 家，截至 2018 年 12 月 31 日，公司已按照计划完成了 76 家营销网点的建设工作，累

计投资金额为 6,136.21 万元，投资进度 76.06%。 

2、募投项目原可行性分析严谨，项目可行性未发生重大变化 

在国内经济发展持续不景气和家纺电商冲击的背景下，为压缩运营成本，维持总体盈

利能力，公司主动削减了部分经营情况未达到预期目标的店铺。在完成现有门店结构调整

的同时，也为未来公司新开直营门店提供了基础，公司营销网络拓展项目（新增 152家直

营门店）具有可行性，主要基于以下几方面原因： 

（1）我国家用纺织品消费仍市场前景广阔，募投新开店面主要针对于公司 销售渠道

空白地区，有利于进一步扩大品牌影响力 

根据中国家用纺织品行业协会的调查，按发达国家的消费习惯，服装、家用 纺织品、
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产业用纺织品三类消费应各占市场消费总量的三分之一。我国目前的家用纺织品消费仍然

远远低于这一标准，从国内外家纺用品消费的现实差距以及未来发展趋势来看，我国家用

纺织品行业有着巨大的发展空间。全国尚有许多区域 对于公司是空白或弱势的市场，而

公司募投即将进入该类区域，通过开设质量更 高、功能性更强的线下实体店，增强顾客

的体验感和粘性。公司通过拓展线下营 销网络，新增直营门店的方式，以最直接的方式

辐射更多空白区域，将全面提高 品牌影响力。 

（2）公司具有丰富的销售管理经验 

自公司成立以来，在激烈的市场竞争中，公司积累了丰富的销售管理经验， 构建起

完整的销售架构，建立了高效的销售渠道开发及维护模式，并且在销售终 端控制、物流

管理等方面都制定了一系列完善的管理流程。同时，针对不同区域 的消费特点，公司都

确立了不同的销售策略和品牌推广方式，因地制宜地推出特 色产品和促销活动，建立了

比较忠实的客户基础。同时，公司对于销售人员的招 募和培训也十分严格，并制定了科

学的激励和晋升体系，从而逐渐培养起一支强 大的营销管理队伍，为未来新设直营店的

成功运营夯实了基础。 

（3）良好的品牌知名度有助于公司开拓新的销售网络 

“多喜爱”品牌系国家工商行政管理总局认定的“中国驰名商标”，公司曾荣获中国

纺织工业协会 2011 年度产品开发贡献奖、瑞士纺织信心认证、湖南省科技进步二等奖、

清科-2011 年度中国最具投资价值企业 50 强、湖南省名牌产品、湖南省企业质量信用 

AAA 级企业等国内外多项荣誉和资质认证，具有较高的市场知名度。公司通过色彩、主题、

花型等方式突出时尚、新潮的品牌内涵，在产品价格上，始终坚持平价策略，形成了特有

的品牌优势，对追求时尚、个性、高性价比的细分市场受众具有较强的品牌粘性。良好的

品牌知名度不仅强化了“多喜爱”品牌原有客户的忠诚度，而且吸引了许多新的消费群体，

有利于公司实施更广泛的战略布局，充分挖掘市场潜力，激发未来新的利润增长点。 

本次营销网络建设项目将根据公司现有直营渠道的分布状况，结合公司未来 发展的

战略规划进行布局，投入足够的管理力量，对公司销售薄弱的市场空白地 区进行拓展，

逐步掌握当地商圈的优秀店铺资源。同时，在公司销售能力较强的 地区继续扩张，巩固

和强化公司强势市场的销售力量，从而进一步提高公司产品 的市场占有率、开拓新的利

润增长点，增加公司盈利。此外，本次募投项目的建设地点仍然遵循公司一贯的战略布局，

集中在二、三线城市，避免在京沪广深等一线城市与其他品牌进行竞争，充分发挥公司的

定位优势，利用公司多年来在二、三线城市市场的经营经验积累，稳步有序地拓展公司的
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市场占有率，在较大程度上保障了本次募投项目的成功实施。 

3、外部市场环境发生变化，导致募投项目实施放缓 

近年来，随着我国宏观经济增速逐渐放缓，社会消费品零售总额增速也有所下降。同

时，我国各大城市的商业物业价格呈现出逐步上升且居高不下的情形，消费品零售行业企

业通过迅速扩张门店抢占渠道的方式来提高市场占有率的效果有所下降，尤其是通过自行

购置门店进行扩张的方式的经济效益明显降低，行业内企业纷纷转变经营战略。一方面，

“重质量、轻数量”，逐步放缓门店建设速度，增优汰劣，更加重视新建门店的质量，结合

大数据等新兴技术，从选址、辐射范围、人流群体及其消费习惯等各方面综合考虑，确定

自身线下实体门店的发展战略；另一方面，大力建设和拓展线上渠道，通过自建、收购及

合作等方式促成自身线上业务的迅速发展。因此，公司目前适当放缓募投项目的实施系应

对宏观经济形势的影响所作出的战略调整，项目可行性未发生重大变化。 

综上所述，公司募投“营销网络拓展项目”可行性分析是基于当时的经营情况、外部环

境合理严谨制订的。公司上市后市场环境发生变化，电子商务对线下实体店铺影响较大，

基于谨慎性考虑，公司放缓了终端实体门店的拓展速度，已投的实体门店受网点投产时间

不长或部分项目仍处于建设期以及公司店铺升级等因素的影响，尚未实现效益。目前，公

司第一大股东已变更为浙江省建设投资集团股份有限公司，目前公司正在实施重大资产置

换及换股吸收合并浙江省建设投资集团股份有限公司，公司业务正处于调整期，不排除未

来对剩余募集资金进行调整。 

问题 9、报告期末，你公司控股股东及其一致行动人陈军、黄娅妮分别持

有公司股份 58,162,032 股、45,568,448 股，分别占公司总股本的 28.51%、

22.34%，质押率均为 100%。请说明你公司在保持独立性、防范大股东违规

资金占用等方面采取的内部控制措施。 

回复： 

1、内部审计管理机制建设情况 

公司对内部控制的实施形成了多层次的监督机制，公司监事会、董事会、审计委

员会、内部审计部门在内控控制设计和运行中发挥着相应的监督功能。为加强内部控

制，明确内部审计责任，规范审计程序，维护财经法纪，促进管理和防范风险，提高

经济效益，公司制定了《内部审计制度》、《内部控制评价管理制度》、《反舞弊制度》

及《风险评估管理制度》，明确了各监督机构在内部监督中的职责权限，规定了内部监
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督的工作程序、方法和要求。 

2、内部审计人员配备及独立性情况 

公司机构设置了审计部，审计部对董事会及审计委员会负责，独立行使审计职权，

不受其他部门和个人的干涉。审计部配备具有充分独立性的两名专职人员，一名审计

经理，一名审计专员，在工作中严格遵循独立性原则。审计部门负责人由董事会审计

委员会提名，董事会任免。根据《内部审计管理制度》的要求，审计部负责公司的内

部审计监督工作，对监督检查中发现的内部控制重大缺陷，有权直接向董事会及其审

计委员会、监事会报告。 

3、关于防范大股东违规资金占用  

每年度公司都会聘请具有证券业从业资格的会计师事务所出具《内部控制鉴证报

告》和《年度控股股东及其他关联方资金往来情况的专项说明》专项报告，对公司控

股股东及关联方资金占用和违规担保问题作专项审计。独立董事对专项审计结果有异

议的，有权提请公司董事会另行聘请审计机构进行复核，以进一步落实公司内部控制

制度及合同审核流程，切实加大力度防范控股股东及关联方资金占 用。同时，内部审

计部门进一步加大工作力度，定期、不定期核查公司与关联人之间资金往来。 

 

 

                     多喜爱集团股份有限公司 

                2019年5月15日 
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